
Pag. 01/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

 

Gabinete do Prefeito

 

___________________________________________________________________

 
 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS - Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1155 
email: prefeitura@douradina.ms.gov.br

DECRETO Nº 12

 

DE 03 DE MARÇO

 

DE 2021.

 
 

“Dispõe sobre fixação da alíquota de contribuição 
previdenciária de responsabilidade do Município de 
Douradina/MS, e dá outras providências.

 

”

 
 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Douradina –

 

Estado de Mato Grosso do Sul, PROF. JEAN 
SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e

 
 
 
  

Considerando

 

o disposto nos artigos 13 e 14 da Lei Complementar Municipal 
n.

 

085, de 17 de dezembro de 2021;

  
 
 

Considerando

 
as disposições previstas nos artigos 15, I, 20, 21 e 22 da Lei 

Complementar Municipal n.
 

085, de 17 de dezembro de 2021;
  

  
 Considerando o resultado da avaliação atuarial realizada com  base em 31 de 

dezembro de 2021; 
 
   
 

DECRETA:
 

 
  

Art. 1º.
 

A contribuição previdenciária do Município de Douradina/MS, através 
dos órgãos dos Poderes Executivo e Legislativo, suas autarquias e fundações, para custeio das 
despesas correntes e de capital necessárias à organização e ao funcionamento do DINAPREV , no 
ano de 2022, a ser adicionada à contribuição patronal, e calculada sobre o total mensal da

  
remuneração de contribuição dos seus servidores ativos, e de acordo com as despesas prevista no 
orçamento para o exercício de 2022, corresponderá à alíquota de 3,30% (três inteiros e trinta 
centésimos por cento).

 
   
  

Art. 2º.

 

Ficam mantidas as alíquotas de contribuição previdenciária 
estabelecidas na legislação municipal anterior, até a entrada em vigor do presente decreto.

 
 
   

Art. 3º.

 

Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a 
contar de 01 de março de 2022, revogadas as disposições em contrário.

 
 

 

Douradina/MS,

 

03 de março

 

de 2022.

 
 

 

Prof. Jean Sérgio Clavisso Fogaça

 

Prefeito

 

Municipal

 



Pag. 02/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

 

DOS SERVIDORES DE DOURADINA-MS -

 

DINAPREV

 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 03 DE MARÇO

 

DE 2021.

 

 

“Fixa o limite para despesas administrativas do 
DINAPREV, para o exercício de 2022 e dá outras 
providências.

 

”

 
 
 
 
 

O Conselho Curador do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Municipais de Douradina –

 

DINAPREV,

 

em conformidade com o disposto nos incisos I, II, III e 

IV, do art. 37 da Lei Complementar Municipal n. 085, de 17 de dezembro de 2021.

 

    
CONSIDERANDO

 
que a implementação e atividades do DINAPREV demandam 

despesas e que estas são limitadas por lei; 
 

   
CONSIDERANDO

 
que a folha de remunerações de contribuições dos servidores 

efetivos no exercício de 2021, somou o valor de R$ 7.135.624,03, (sete milhões,
 

cento e trinta
 

e cinco 

mil, seiscentos e vinte e quatro reais e três centavos), conforme informado pelo Departamento de 

Recursos Humanos. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Fixar valor das despesas administrativas para o exercício de 2022, no valor 

LIMITE PARA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO QUE É DE 3,6% (TRES VÍRGULA SEIS POR 

CENTO), SOBRE O VALOR DAS REMUNERAÇÕES DE CONTRIBUIÇÃO DOS 

SERVIDORES ATIVOS NO EXERCICIO DE 2021, QUE REPRESENTA R$ 256.882,47 (duzentos 

e cinquenta e seis mil oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta e sete centavos); 

 Art. 2º.

 

FIXAR O PERCENTUAL DE ARRECADAÇÃO PARA TAXA DE 

ADMINISTRAÇÃO A SER ADICIONADO NO CUSTO NORMAL DO RPPS, EM 3,30% (TRÊS 

VÍRGULA TRÊS

 

POR CENTO), A SER APLICADO SOBRE A REMUNERAÇÃO DE 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, QUE DEVERÁ SER RECOLHIDO 

MENSALMENTE, PARA COBERTURA DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS NOS TERMOS 

DA LEI ORÇAMENTARIA ANUAL.

 
Art. 3º.

 

A realização de despesas será feita em consonância com o orçamento aprovado 

para o exercício, devendo em sua ordenação serem observados os princípios que regem a 

administração pública e as deliberações do Conselho Curador.

 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 

 

Douradina/MS,

 

03 de março

 

de 2022.

 
 

 

CLERE SUZANA AREDES

 

Presidente do Conselho Curador

 



Pag. 03/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:124/2022 Global 25/02/2022 124
32 03.010.10.301.0020.2049-339030000000
30
07

Gêneros de Alimentação
Gêneros de Alimentação

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA ATENDER DESPESAS COM GENEROS DE ALIMENTACAO (CARNE MOIDA)
PARA O ENCONTRO DE GESTANTES, CFE NAD 221/2022 PREGAO P 20/2021 ATA 12/2021

54Credor: IRMAOS SARRUF LTDA

HistóricoData Valor
25/02/2022 Empenho 89,50

89,50 89,50

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,0089,50
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

89,50 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

89,50

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 08/03/2022 11:08:07 Página 1

Homologado



Pag. 04/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:125/2022 Global 25/02/2022 125
32 03.010.10.301.0020.2049-339030000000
30
07

Gêneros de Alimentação
Gêneros de Alimentação

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISICAO DE HORTIFRUTIS PARA O
ENCONSTRO DE GESTANTES, CFE NAD 222/2022 EM CONFORMIDADE COM PREGAO P 26/2021 ATA 16/2021

228Credor: MBP COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

HistóricoData Valor
25/02/2022 Empenho 60,55

60,55 60,55

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,0060,55
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

60,55 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

60,55

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 08/03/2022 11:08:07 Página 2

Homologado



Pag. 05/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 06/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 07/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 08/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 09/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 10/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 11/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 12/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 13/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 14/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 15/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 16/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 17/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 18/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 19/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 20/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 21/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 22/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 23/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 24/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 25/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 26/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 27/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 28/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 29/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 30/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 31/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 32/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 33/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 34/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 35/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 36/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 37/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 38/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 39/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 40/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 41/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 42/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 43/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 44/44

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 002Quarta-feira 09 de Março de 2022 Edição:n° 0225

  
    

  
 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-09T09:14:20-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




